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SITUACIÓ I PERSPECTIVES DEL SECTOR  
AGROALIMENTARI ESPANYOL 2023

La sequera i l’augment dels costos de producció llasten el sector

La competitivitat del sector agroalimentari espanyol es manté,  
malgrat les inclemències de la conjuntura
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Resum executiu

El sector agroalimentari 
espanyol s’obre pas  
en una conjuntura adversa
El sector agroalimentari espanyol està patint els efectes 
de la prolongada sequera que pateix tota Europa, en 
especial Espanya, i de la forta alça dels costos de 
producció. Aquests dos elements van afectar de forma 
molt significativa la producció del sector primari el 
2022, que va recular el 8,8% en termes reals. Com a 
contrapartida, és important assenyalar que els escenaris 
més adversos de risc de desproveïment per al sector 
agrari espanyol que es van pronosticar després de la 
invasió russa d’Ucraïna no s’han materialitzat, i els 
preus de les primeres matèries agrícoles als mercats 
internacionals s’han corregit de manera notable. Això 
s’ha reflectit en unes xifres més positives en el primer 
semestre del 2023, una tendència de creixement 
moderat que preveiem que es mantindrà en els propers 
trimestres.

La moderació dels preus dels inputs als mercats 
internacionals (cereals, fertilitzants i energia) hauria de 
donar suport a una reducció dels costos del sector 
agroalimentari espanyol i, en última instància, hauria 
d’alleujar les pressions inflacionistes sobre els preus 
dels aliments que paga el consumidor final. Això, 
juntament amb la recuperació gradual del poder 
adquisitiu que han perdut les llars en els últims 
trimestres, contribuirà a dinamitzar la demanda 
d’aliments de les llars.

Un aspecte que preocupa en l’actualitat és l’impacte 
que pot tenir l’alça dels costos que ha experimentat el 
sector agroalimentari sobre la seva competitivitat. En 
aquest informe, dediquem un article a analitzar 
l’evolució de la producció i de les exportacions 
agroalimentàries espanyoles en relació amb la de les 
altres principals potències agroalimentàries europees 
(França, Itàlia, Alemanya i els Països Baixos) per mostrar 
que Espanya ha tingut una evolució relativament 

positiva malgrat  haver patit un major increment dels 
costos i una sequera més prolongada que aquests 
països.

El llarg episodi de sequera que està assolant una gran 
part de la península ibèrica és una manifestació d’un 
dels grans reptes als quals s’enfronta el sector: 
combatre i atenuar els efectes del canvi climàtic. Aquest 
repte exigeix continuar transformant el sector, 
aprofundint en la seva competitivitat i en l’eficiència en 
l’ús dels recursos productius. En aquest sentit, un 
aspecte que cal tenir en compte és la dimensió de les 
explotacions, ja que les més grans solen ser més 
eficients i competitives. Les dades del cens agrari 
mostren una evolució positiva en aquesta direcció: en 
l’última dècada, s’ha produït un increment del nombre 
d’explotacions més grans, tot i que la dimensió mitjana 
de les explotacions a Espanya continua sent reduïda en 
comparació amb la d’altres països europeus més 
productius, amb explotacions més grans i amb una 
producció molt més elevada per explotació.

Finalment, un altre aspecte rellevant per millorar la 
resiliència de les explotacions agràries és la 
diversificació de les fonts d’ingressos. En aquest sentit, 
el turisme rural és un bon complement de l’activitat 
agrària. A l’últim article d’aquest informe, utilitzem les 
dades internes anonimitzades de CaixaBank i, 
mitjançant tècniques d’anàlisis de big data, analitzem 
l’evolució dels pagaments amb targeta efectuats pels 
turistes domèstics i internacionals a les destinacions 
rurals. Els resultats confirmen que, després de la 
pandèmia, les destinacions rurals han representat una 
gran alternativa, la qual cosa ha comportat que el 
creixement de l’activitat turística a les regions menys 
urbanes d’Espanya hagi estat superior al de les 
destinacions més tradicionals de costa i de ciutat.

Informe Sectorial
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Situació i perspectives

El sector agroalimentari continua patint la forta alça dels costos de 
producció i l’impacte de la sequera. El descens dels preus de les primeres 
matèries agrícoles i de l’energia als mercats internacionals des dels 
màxims assolits el 2022 hauria d’ajudar a contenir els costos de producció 
agraris i, de retruc, hauria de moderar les pressions inflacionistes sobre 
els aliments. Tanmateix, la forta sequera que està castigant la península 
ibèrica des de l’any passat ha reduït la producció de molts cultius, com 
els cereals o les fruites, la qual cosa ha repercutit tant en els preus (a 
l’alça) com en el volum d’exportacions (a la baixa). Així i tot, en termes 
de valor, les exportacions agroalimentàries van continuar avançant a 
bon ritme en el 1S 2023, a causa de l’augment dels preus, la qual cosa 
reflecteix, malgrat la conjuntura adversa, l’elevada competitivitat del 
sector agroalimentari espanyol.

Els costos de producció 
i la sequera afecten el 
sector agroalimentari 
espanyol

La producció del sector primari es ressent de l’alça  
dels costos de producció i de la sequera
El sector agroalimentari espanyol travessa un moment conjuntural advers, derivat de la 
sequera i de les conseqüències de la forta alça dels costos de producció el 2021-2022, arran 
de la pandèmia, primer, i de la guerra a Ucraïna, després. Aquests dos elements van afectar 
de manera significativa el valor afegit brut (VAB) del sector primari el 2022, que va recular 
el 19,8% en termes reals (el –5,7% en termes nominals). En el 1S 2023, el comportament 
del VAB ha estat una mica més positiu, amb una reculada del –4,7% interanual, gràcies, en 
part, a l’estabilització dels costos de producció. No obstant això, el creixement del PIB total 
ha estat superior (el 3,2% interanual), de manera que el sector primari ha perdut pes en el 
conjunt de l’economia: mentre que, el 2021, representava el 3,0% del VAB total, en el 1S 2023, 
ha aportat el 2,5%.

El sector agroalimentari travessa  
dificultats derivades de l’increment  
dels costos de producció i d’unes 
condicions climatològiques adverses

Agroalimentari

1  L’any hidrològic 
2021-2022 va ser 
marcadament sec, amb 
una precipitació mitjana 
estatal de 478,5 mm, el 
25,3% per sota del valor 
normal. 

2  Les precipitacions del 
maig i del juny del 2023 
no van ser suficients per 
contrarestar la situació 
de sequera prolongada 
que afectava el 33,4% 
del territori al juny del 
2023. Així mateix, les 
reserves hidràuliques per 
al consum consumptiu 
van caure al 30,6% de 
la seva capacitat cap 
a la meitat d’agost 
(percentatge que cal 
comparar amb el 32,4% 
de l’any anterior i amb 
el 49,4% de mitjana dels 
10 últims anys). Vegeu 
el «Boletín mensual de 
estadística» del Ministeri 
d’Agricultura, Pesca i 
Alimentació, juliol del 
2022.
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La situació general de sequera prolongada que va afectar una gran part de la península 
ibèrica el 20221 ha persistit des de l’inici del 2023.2 La falta persistent de precipitacions 
a la primavera i unes temperatures més càlides del normal han provocat una anomalia 
negativa de la humitat a la capa superficial del sòl i unes males condicions per a la 
vegetació i per als cultius en plena temporada de creixement.3 En conseqüència, s’estima 
que el rendiment dels cultius, ja molt afectat la temporada passada, s’ha reduït encara més 
en aquesta campanya.4

3  Tot i que és cert que 
algunes zones mostren 
una recuperació, en 
general les condicions 
d’alerta continuen sent 
dominants. 

4  L’impacte de la 
sequera sobre el 
rendiment dels cultius és 
evident, malgrat que cal 
tenir en compte que hi 
ha altres factors que 
també condicionen la 
producció agrària: l’ús de 
fertilitzants, l’increment 
de l’agricultura ecològica, 
els nous requeriments 
mediambientals, etc.

Nota: Dades en termes reals.
Font: CaixaBank Research, a partir de dades de l’INE.

El sector primari creix menys que el conjunt de l’economia i redueix el seu pes en el PIB
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L’impacte de la sequera: balanç de la producció agrària  
el 2022 i estimacions per al 2023
La producció vegetal a Espanya va disminuir el 13,6% el 2022, segons ho recullen els Comptes 
Econòmics de l’Agricultura. En concret, la sequera va reduir la producció de cereals  
(el –24,3%), de fruites (el –20,7%), de plantes farratgeres (el –18,2%), de plantes industrials  
(el –9,9%), d’hortalisses (el –7,5%) i de patates (el –7,0%). Només va créixer la producció de vi 
i most (el +1,4%) i d’oli d’oliva (el +6,4%) en la campanya passada (2021-2022), tot i que, com 
veurem a la secció següent, les estimacions per a la campanya 2022-2023 apunten a una 
reducció important de la producció també d’aquests productes. Així i tot, la puixança dels 
preus dels vegetals (el +19,9%) va permetre que la seva producció creixés en termes de valor 
(el +3,6%). En canvi, la producció animal es va veure menys afectada i va registrar un lleuger 
descens de l’1,5% el 2022. En termes de valor, va avançar de forma molt significativa (el 
+22,5%), gràcies a l’increment del seu preu (el +24,3%).5

Comparada amb la d’altres països europeus, la caiguda de la producció vegetal va ser molt 
més intensa a Espanya (del 13,6%, en relació amb el 4,6% al conjunt de la UE). El motiu són 
les majors dificultats que ha hagut d’afrontar el sector agroalimentari espanyol per les 
esmentades condicions climatològiques adverses i per un increment dels costos de producció 
una mica més intens a Espanya.6 Aquests aspectes, i les seves implicacions per a la 
competitivitat del sector agroalimentari, s’analitzen amb detall a l’article «El repte de mantenir 
la competitivitat del sector agroalimentari espanyol davant una conjuntura adversa», d’aquest 
mateix Informe Sectorial.

El 2022, la producció vegetal va recular i els costos de producció  
van augmentar de manera significativa

Import el 2021  
(milions €)

Import el 2022  
(milions €)

Variació el 2022 
(valor)

Variació quantitat  
(a preus constants)

Variació del preu 
unitari

A.- Producció agrària 57.102 63.172 10,6% -8,8% 21,3%

Producció vegetal 35.000 36.276 3,6% -13,6% 19,9%

Producció animal 20.479 25.090 22,5% -1,5% 24,3%

Altres 1.624 1.806 11,2% 1,0% 14,1%

B.- Consums intermedis 27.133 34.872 28,5% -2,0% 31,1%

Pinsos 14.264 18.977 33,0% -1,5% 35,1%

Energia 2.385 3.564 49,4% -1,9% 52,4%

Fertilitzants 2.218 3.433 54,8% -11,2% 74,3%

Productes fitosanitaris 1.361 1.690 24,2% 3,8% 19,6%

Llavors i plançons 1.209 1.242 2,7% -0,4% 3,2%

Altres 5.697 5.967 4,7%

C=(A-B) VALOR AFEGIT BRUT 29.970 28.300 -5,6% -15,0% 11,1%

Font: CaixaBank Research, a partir de dades del Ministeri d’Agricultura, Pesca i Alimentació.

5  Malgrat el notable 
increment del valor de la 
producció agrària el 2022 
(el 10,6%), el fort 
augment dels costos 
intermedis (del 28,5%) va 
provocar un descens del 
VAB del sector (el –5,6%) 
i de la renda agrària  
(el –6,2%).

6  Per ajudar el sector a 
afrontar aquesta situació 
de sequera, l’11 de maig, 
es va aprovar el Reial 
decret llei 4/2023, pel 
qual s’adopten mesures 
urgents en matèria 
agrària i d’aigües en 
resposta a la sequera.

El 2022, la producció vegetal va recular el 13,6% a 
Espanya, una caiguda molt més gran que la registrada 
en altres països europeus, a causa de la major 
severitat de la sequera al nostre país. La producció 
animal va registrar un lleuger descens de l’1,5%

Agroalimentari
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Les estimacions de la collita del 2023 no són encoratjadores. Segons l’avanç de superfícies i 
de produccions agrícoles (provisional, amb dades de l’avanç del maig),7 la producció de 
cereals d’hivern (blat, ordi, civada, sègol i triticale, el cereal híbrid procedent de l’encreuament 
entre blat i sègol) se situaria en 9 milions de tones (Mt) el 2023, en relació amb els 14,4 Mt del 
2022 i amb els 19,3 Mt del 2021. Aquesta estimació implica una caiguda molt significativa 
dels rendiments dels cereals, tal com ho reflecteixen també les estimacions de la Comissió 
Europea.8 En concret, la Comissió xifra el rendiment del blat espanyol en 2,2 tones per 
hectàrea el 2023, una dada inferior al 2,8 registrat el 2022 i lluny de la mitjana de 3,5 dels 5 
anys anteriors. Com es pot veure a la taula de la pàgina següent, els rendiments de l’ordi i del 
sègol han patit caigudes similars a Espanya, en contrast amb el millor funcionament de la 
mitjana de la UE.9

Els cultius d’estiu, en canvi, han patit menys els estralls del canvi climàtic. Segons apunta la 
Comissió Europea, el blat de moro en gra, gairebé tot de regadiu, no ha patit estrès tèrmic 
durant la floració i es troba en bones condicions. En canvi, la producció d’oli d’oliva ha patit 
un descens important i ha passat d’1.489.351 tones d’oli de la passada campanya a les 
675.093 tones en la campanya 2022-2023, la qual cosa representa el 55% menys de producció 
i explicaria l’alça important del seu preu registrada recentment.10

Nota: Variació a preus constants.
Font: CaixaBank Research, a partir de dades del Ministeri d’Agricultura, Pesca i Alimentació.

La producció vegetal va recular més a Espanya que al conjunt de la UE
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7  «Avance de 
superficies y 
producciones de 
cultivos», del Ministeri 
d’Agricultura, Pesca i 
Alimentació, maig del 
2023.

8  «Crop monitoring 
in Europe», JRC MARS 
Bulletin, vol. 31, núm. 8, 
21 d’agost del 2023.

9  Per a una anàlisi de 
la situació de sequera a 
Europa, vegeu «Drought 
in Europe», JCR Technical 
Report, juny del 2023.

10 «Avance de la 
situación de mercado 
del sector del aceite de 
oliva, aceituna de mesa y 
aceite de orujo de oliva. 
Campaña 2022/2023», 
publicat pel Ministeri 
d’Agricultura, Pesca i 
Alimentació, agost del 
2023.

La producció d’oli d’oliva ha patit un descens important 
i ha passat d’1.489.351 tones de la passada campanya a 
675.093 tones en la campanya 2022-2023, el 55% menys 
de producció

Informe Sectorial
2023
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Rendiment dels cultius el 2022 i previsió per al 2023
Tones per hectàrea

Mitjana 5 anys 2022 Previsió 2023
Previsió 2023  

sobre la mitjana  
de 5 anys

BLAT
Espanya 3,5 2,8 2,2 -38,4%

UE-27 5,6 5,6 5,6 0,0%

ORDI
Espanya 3,3 2,8 2,2 -34,2%

UE-27 4,9 5,0 4,7 -3,1%

SÈGOL
Espanya 2,4 1,9 1,4 -40,5%

UE-27 4,0 4,3 4,1 3,5%

BLAT DE MORO  
EN GRA

Espanya 12,1 11,7 12,5 3,3%

UE-27 7,5 5,9 7,5 -0,4%

ARRÒS
Espanya 7,4 6,8 6,7 -9,7%

UE-27 6,5 5,4 6,5 -0,6%

PATATA
Espanya 31,7 30,5 29,1 -8,2%

UE-27 34,1 35,3 34,4 0,9%

REMOLATXA  
SUCRERA

Espanya 85,8 84,1 87,1 1,5%

UE-27 72,0 - 73,7 2,4%

Font: CaixaBank Research, a partir de dades de Crop Monitoring in Europe (21 d’agost del 2023).

La moderació dels costos de producció dona un respir  
al sector agroalimentari
Com hem vist, a part de la sequera, el segon element que condiciona l’evolució del sector 
agroalimentari espanyol són els costos de producció. En aquest front, les perspectives són 
una mica més favorables, gràcies al descens notable de les cotitzacions de les primeres 
matèries agrícoles i dels preus de l’energia als mercats internacionals en relació amb els 
nivells rècord de l’any passat.

En efecte, l’índex de preus de les primeres matèries alimentàries del Banc Mundial ha 
reculat el 31,5% entre el màxim que va assolir al maig del 2022 i l’agost del 2023 (última dada 
disponible). La caiguda del preu dels fertilitzants és, fins i tot, més intensa (el –46,4% des del 
màxim de l’abril del 2022). Amb aquests descensos, s’ha corregit, en gran part, el repunt de 
preus posterior a la invasió russa d’Ucraïna. No obstant això, els preus continuen sent molt 
superiors a la mitjana del 2019, abans de la pandèmia, en especial el dels fertilitzants, el preu 
dels quals és el doble ara que el 2019. Malgrat que Rússia va anunciar, al començament 
de juliol, que no prorrogaria l’acord per a l’exportació de gra a través de la mar Negra, els 
preus spot i del mercat de futurs de les primeres matèries agrícoles s’han mantingut força 
estables, fins i tot amb una certa tendència a la baixa a l’estiu. A aquesta tendència hauria 
contribuït una combinació d’altres factors, com l’alentiment de l’activitat econòmica mundial 
(en especial a la Xina), la reorientació del comerç internacional de primeres primeres des 
d’altres productors, i la publicació d’unes previsions molt positives de producció agrícola 
mundial per a la campanya 2023-2024 per part del Departament d’Agricultura dels Estats 
Units (USDA).11

11 En concret, l’USDA 
espera que la producció 
mundial de blat de 
moro assoleixi els 1.213 
milions de tones, el 
5,3% més que l’any 
anterior. Pel que fa al 
blat, s’assoliran els 793,4 
milions de tones en la 
campanya del 2023-2024, 
la qual cosa representa 
una pujada del 0,4% en 
relació amb la campanya 
prèvia. Vegeu «World 
Agricultural Supply and 
Demand Estimates», 
USDA, agost del 2023. 

Agroalimentari
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Fertilitzants

–46,4%

–6,2%

Els preus de les primeres matèries agrícoles als mercats  
internacionals reculen des dels màxims assolits el 2022
Índex (100 = 2019)
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Font: CaixaBank Research, a partir de dades del Banc Mundial (The Pink Sheet).

Aliments total Olis i farines Cereals Resta

Valor màxim Valor a l’agost del 2023

–20,3%

–32,9%

–25,9%

El descens dels preus de les primeres matèries agrícoles i de l’energia als mercats 
internacionals es comença a percebre en els preus que paguen els agricultors a Espanya. 
En concret, els costos dels inputs agraris han reculat l’11,2% entre l’agost del 2022 (quan 
van assolir el valor màxim) i el maig del 2023 (última dada disponible). Malgrat aquest 
descens, els costos se situen encara al voltant del 35% per damunt de la mitjana del 2019. 
Els costos energètics són els que més han disminuït des del màxim (el –42,3%), seguits 
dels fertilitzants (el –25,7%).

No obstant això, el component que pesa més en l’estructura de costos del sector primari 
és el pinso (el 54,4% del total el 2022), i el descens del seu preu encara és molt limitat (el 
–6,6% des del màxim del novembre del 2022). Atès que Espanya importa, aproximadament, 
la meitat del cereal destinat a l’alimentació animal, el descens del preu dels cereals als 
mercats internacionals hauria d’ajudar, en els propers mesos, a contenir la factura 
d’alimentar el bestiar.

Atesos els preus de les primeres matèries 
agrícoles als mercats internacionals,  
les perspectives sobre l’evolució dels  
costos de producció agraris són positives

Informe Sectorial
2023
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La indústria agroalimentària es veu 
afectada per l’alça dels preus dels 
inputs i per la feblesa de la demanda

Els costos de producció es moderen, però són molt superiors  
als d’abans de la pandèmia
Índex  (100 = 2019)
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Font: CaixaBank Research, a partir de dades del Ministeri d’Agricultura, Pesca i Alimentació.

Preus pagats Fertilitzants Llavors Pinsos

Valor màxim Valor al maig del 2023

–11,2%
–6,6%

–42,3%

Béns  
d’equipament

Energia Productes  
fitosanitaris

La indústria agroalimentària espanyola es ressent de l’augment de preus 
Pel costat de l’oferta, la indústria alimentària pateix la pressió del fort augment del preu 
dels productes agraris (un input essencial per a la seva activitat) i, d’altra banda, pateix 
també els efectes de la feblesa de la demanda derivada del fort increment dels preus de 
l’alimentació. En conseqüència, la producció de la indústria de l’alimentació ha reculat 
l’1,8% interanual entre el gener i el juliol del 2023 i se situa encara el 2,3% per sota del nivell 
prepandèmia (mitjana del 2019). La fabricació de begudes també va recular en els set 
primers mesos del 2023 (el –1,7% interanual), però es tracta d’una correcció després del 
fort repunt que va experimentar el 2022 amb la reobertura del canal HORECA (hotels, 
restaurants i cafeteries) després de la pandèmia, una tendència positiva que s’ha prolongat 
enguany gràcies a l’excel·lent temporada turística. De fet, la producció de begudes se situa 
el 7,0% per damunt del nivell prepandèmia.

Així mateix, l’alça de preus del productor és menys intensa a la indústria de fabricació de 
begudes que en la de l’alimentació. En concret, l’índex de preus industrials en la fabricació 
de begudes ha augmentat el 15,8% en l’acumulat entre el 2021 i el juliol del 2023, en relació 
amb l’avanç del 29,1% a la indústria alimentària.

Agroalimentari

–25,7%
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Nota: Dades de producció en termes de volum (reals).
Font: CaixaBank Research, a partir de dades de l’INE.

Indústria agroalimentària: la producció es ressent de l’alça dels preus
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L’ocupació continua creixent a la indústria alimentària,  
però recula al sector primari
El mercat laboral evoluciona de forma favorable a la indústria agroalimentària: el nombre 
d’afiliats a la Seguretat Social va ascendir a 474.000 persones a l’agost del 2023, el 2,1% 
més que un any enrere. En canvi, la força laboral del sector primari ha continuat reculant: 
l’afiliació va recular l’1,7% interanual a l’agost del 2023, i el sector compta amb 17.300 
afiliats menys que un any enrere. Aquestes dades reflecteixen tant les dificultats que 
travessa el sector com el possible impacte de l’increment del salari mínim interprofessional 
(SMI) sobre la contractació: a l’agrari, el 46,9% dels assalariats perceben el nou SMI, un 
percentatge molt superior al 14,4% del sector serveis, al 7,5% de la indústria i al 3,8% de la 
construcció.12

Un aspecte molt positiu que paga la pena destacar és la reducció de la taxa de temporalitat 
al sector: en el 2T 2023, el 39,8% dels assalariats a l’agricultura tenien un contracte temporal, 
la qual cosa representa 13,8 p. p. menys que en el 2T 2021, abans que entrés en vigor la 
reforma laboral. Així i tot, aquesta taxa continua sent molt superior a la del conjunt de 
l’economia (el 14,7%), pel fet que és un sector amb una activitat molt estacional.

Un aspecte molt positiu és la reducció de la taxa 
de temporalitat al sector: en el 2T 2023, el 39,8% 
dels assalariats a l’agricultura tenien un contracte 
temporal, 13,8 p. p. menys que en el 2T 2021

12 Vegeu Servicio de 
Estudios de UGT, «El 
salario mínimo en 2023. 
Un paso más hacia el 
60% del salario medio», 
Análisis y contextos, 
núm. 51, febrer del 2023.

Informe Sectorial
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Afiliats del sector primari
(milers)

Afiliats de la indústria agroalimentària
(milers)
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Font: CaixaBank Research, a partir de dades del Ministeri de Treball, Migracions i Seguretat Social.

20222021 2023

Els preus dels aliments comencen a mostrar signes de moderació 
L’augment dels costos a totes les baules de la cadena alimentària, des del sector primari 
fins a la indústria transformadora, passant pel transport i per la distribució, s’ha anat 
traslladant al preu dels aliments que paga el consumidor final. A l’agost del 2023, l’IPC dels 
aliments va pujar el 10,1% interanual, una taxa encara inusualment elevada, però que 
representa una moderació considerable en relació amb l’avanç màxim del 15,7% registrat 
al febrer del 2023. Les perspectives són que la inflació dels aliments es vagi suavitzant, 
gràcies a la notable reducció dels preus dels productes agrícoles als mercats internacionals 
i dels costos de transport (vinculats al preu del petroli), malgrat que, de tota manera, 
continuarà sent elevada pel retard amb què se solen transmetre els xocs de preus al llarg 
de la cadena alimentària.13 A més a més, hi ha alguna evidència que podria existir una certa 
asimetria en la resposta dels preus de consum. És a dir, davant les caigudes que s’observen 
recentment en els preus d’algunes primeres matèries, els preus de consum podrien 
reaccionar a la baixa de forma més lenta que quan van pujar en encarir-se aquests mateixos 
inputs.14 Així i tot, la incertesa sobre l’evolució del preu dels aliments és elevada, ja que 
estan condicionats per múltiples factors, com els fenòmens meteorològics extrems no 
solament a Espanya i a Europa, sinó a tot el món, inclòs El Niño, un fenomen climatològic 
que sol provocar onades de calor i sequera a la regió indopacífica i que, per tant, redueix 
les collites i pressiona els preus dels aliments cap amunt.15 L’alça recent del preu del petroli, 
si acaba sent més persistent del que s’esperava, també podria ser un obstacle addicional 
en la moderació dels preus dels aliments.

13 Vegeu «L’exposició de 
la cistella de consum 
espanyola als preus 
internacionals de les 
primeres matèries 
agrícoles», publicat a 
l’Informe Mensual del 
setembre del 2022.

14 Vegeu «Informe 
Anual 2022» del Banc 
d’Espanya.

15 Vegeu «Minor risk to 
inflation outlook from 
extreme weather», 
Capital Economics, agost 
del 2023.

Agroalimentari
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Els elevats preus alimentaris afecten la despesa en aliments de les llars 
Segons l’índex de les vendes al detall de l’INE, les vendes en alimentació van créixer el 
13,5% interanual en el 1S 2023 a preus corrents (és a dir, augmenta la despesa nominal en 
aliments), però l’augment va ser tot just del 0,5% a preus constants (la quantitat consumida es 
manté). L’indicador del Monitor de Consum de CaixaBank Research, basat en els pagaments 
amb targetes en supermercats i en establiments d’alimentació (despesa nominal), mostra un 
increment al voltant del 18% interanual des de l’inici d’enguany.

L’augment dels preus es fa notar en les xifres del sector exterior
El fort augment dels preus fa imprescindible analitzar les dades del sector exterior en 
termes de valor i de volum de forma diferenciada. Així, en termes nominals (valor), les 
exportacions agroalimentàries espanyoles han continuat avançant a bon ritme i van registrar 
un creixement del 6,3% interanual en l’acumulat del gener al juny del 2023, fins a assolir 
els 71.000 milions d’euros (acumulat de 12 mesos). En canvi, en termes reals (volum), les 
exportacions agroalimentàries van recular el 9,1% interanual en el 1S 2023. Aquest descens 
va ser molt intens per a determinats productes, com els cereals (el –45,6%) o les llavors 
oleaginoses (el –40,3%), la producció dels quals es va veure reduïda per la sequera. En tot 
cas, el fort increment del preu d’aquests productes ha esmorteït la caiguda en termes de 
valor. D’altra banda, al voltant del 25% de la cistella de productes exportats creix tant en 

La despesa en supermercats i en grans 
superfícies d’alimentació ha augmentat
per l’alça dels preus, segons les dades internes 
de CaixaBank de targetes espanyoles

Vendes al detall en alimentació
Variació interanual (%)

Font: CaixaBank Research, a partir de dades de l’INE.

IPC generalIPC aliments Preus constantsPreus corrents
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volum com en valor. Entre aquests productes, destaquen pel seu elevat pes les begudes (que 
inclouen el vi), les conserves, els productes pesquers i, amb un avanç molt significatiu, els 
productes de molineria (el 56% interanual en el 1S 2023 en termes de volum).

En definitiva, malgrat l’alça de preus dels productes agroalimentaris, les xifres d’exportacions 
del sector continuen sent raonablement positives, en especial si es té en compte el context 
advers marcat per la reducció de la producció agrària, uns costos de producció que continuen 
sent elevats i una demanda internacional que mostra certs signes de feblesa. En aquest 
sentit, un factor que juga a favor és l’elevada competitivitat de la qual gaudeix el sector 
agroalimentari espanyol, un aspecte que analitzem detalladament al pròxim article d’aquest 
Informe Sectorial.

Exportacions agroalimentàries per grups de productes

Nota: (*) Dades acumulades del gener al juny del 2023.
Font: CaixaBank Research, a partir de dades de DataComex.
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Grup
Exportacions  2022 Var. interanual nominal Var. interanual volum

Milions € Pes 2022 2023* 2022 2023*

CEREALS 586 0,9% 29,1% -31,4% -11,2% -45,6%

LLAVORS OLEAGINOSES I PLANTES INDUSTRIALS 1.032 1,5% 6,7% -3,9% -15,4% -40,3%

RESIDUS INDÚSTRIA ALIMENTÀRIA 1.664 2,5% 12,2% 0,9% -10,0% -17,3%

GREIXOS, OLIS ANIMALS O VEGETALS 7.194 10,7% 33,1% -8,4% 0,4% -14,2%

CONSERVES DE VERDURA O FRUITA I SUCS 3.903 5,8% 17,4% 7,5% 0,0% -13,5%

CAFÈ, TE, MATE I ESPÈCIES 806 1,2% 18,8% 10,4% 4,0% -13,5%

ANIMALS VIUS 749 1,1% 11,1% -3,1% -6,9% -10,8%

FRUITES I FRUITS 9.845 14,7% -1,3% 1,2% -9,1% -10,4%

LLET, PRODUCTES LACTIS I OUS 2.079 3,1% 20,6% 4,8% -6,5% -10,2%

SUCS I EXTRACTES VEGETALS 891 1,3% 45,8% -32,8% 6,1% -9,7%

MATÈRIES TRENABLES 14 0,0% 1,3% -27,2% -20,7% -8,7%

LLEGUMS I HORTALISSES 8.029 12,0% 8,0% 12,8% -6,3% -6,0%

CARN I MENUTS COMESTIBLES 9.708 14,5% 9,8% 13,2% -6,0% -5,7%

CACAU I LES SEVES PREPARACIONS 874 1,3% 17,3% 10,8% 4,6% -4,3%

PLANTES VIVES I PROD. FLORICULTURA 602 0,9% 5,4% 2,5% 22,2% -3,6%

PREPARACIONS ALIMENTÀRIES DIVERSES 2.575 3,8% 26,9% 23,3% 2,8% -2,3%

ALTRES PRODUCTES D’ORIGEN ANIMAL 425 0,6% 11,6% 6,5% 0,4% -0,8%

PROD. DE CEREALS, PASTISSERIA I FLECA 2.544 3,8% 22,2% 18,8% 5,8% 0,5%

BEGUDES DE TOTA MENA (EXC. SUCS) 5.467 8,2% 8,6% 4,4% -4,5% 2,0%

CONSERVES DE CARN O PEIX 2.214 3,3% 14,9% 15,8% 1,0% 2,4%

PEIXOS, CRUSTACIS I MOL·LUSCOS 4.096 6,1% 17,5% 3,8% 1,0% 4,3%

SUCRES I ARTICLES DE CONFITERIA 911 1,4% 25,7% 33,6% 2,5% 12,2%

TABAC I ELS SEUS SUCCEDANIS 320 0,5% 35,2% 65,4% 5,9% 20,3%

PRODUCTES DE MOLINERIA 416 0,6% 22,9% 37,8% -11,6% 56,0%

TOTAL 66.947 100% 13,2% 6,3% -5,5% -9,1%

Agroalimentari
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Sector exterior

La sequera extrema i l’augment dels costos han format una tempesta 
perfecta que no ha aconseguit reduir l’elevat dinamisme de les 
exportacions agroalimentàries espanyoles dels últims anys. La reculada 
del volum d’exportacions que ha patit el sector, que s’ha vist compensada 
per l’augment de preus, és fruit d’una conjuntura adversa: els diferents 
indicadors de competitivitat es mostren resilients i les quotes als mercats 
mundials mantenen un comportament molt favorable. Així i tot, el sector 
ha de continuar invertint per aconseguir una producció encara més 
digitalitzada, sostenible i competitiva, una qüestió de vital importància 
davant l’enorme repte que representa el canvi climàtic per al nostre país. 

El repte de mantenir la 
competitivitat del sector 
agroalimentari espanyol
davant una conjuntura 
adversa

La caiguda de la producció agrària a Espanya
Com s’ha comentat a l’article anterior, el 2022, la producció agrària espanyola va anotar 
una forta caiguda en volum (el –13,6%), la qual cosa va interrompre la senda ascendent 
dels anys anteriors. Tot i que la reculada va ser generalitzada en tots els cultius i a tots 
els països europeus, la caiguda a Espanya va ser molt superior a la del conjunt de la UE  
(el –4,6%) i també a la del top 5 que integren els principals productors europeus (sense 
comptar Espanya): Alemanya (el –4,8%), França (el +2,7%), Itàlia (el –2,1%) i els Països Baixos 
(el –3,9%). A més a més, les projeccions de la Comissió Europea per al 2023, que recollim a 
la taula de la pàgina 15, tornen a ser especialment negatives per al nostre país,16 en contrast 
amb una evolució més positiva per a la resta del top 5 i amb la mitjana de la UE. Destaquen 
els forts descensos previstos per als cereals, per damunt del 30%.

Les projeccions de producció agrària de  
la Comissió Europea per al 2023 són
especialment negatives per a Espanya;  
destaca el descens de més del 30% dels cereals

16 Vegeu l’article «Els 
costos de producció i 
la sequera afecten el 
sector agroalimentari 
espanyol», inclòs en 
aquest mateix Informe 
Sectorial.
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El 2022 la producció agrària va caure amb més intensitat a Espanya
Producció de cultius (100 = 2010)(1)

Nota: (1) Valor de la producció a preus bàsics constants.
Font: CaixaBank Research, a partir de dades d’Eurostat.
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La sequera extrema, primer xoc per a la producció agrària espanyola
La major caiguda de la producció agrària a Espanya es deu a una tempesta perfecta de dos 
xocs, més severs al nostre país que en els seus veïns europeus: un climàtic i un altre de 
costos.

El prolongat episodi de sequera que vivim des del 2022 té un caràcter extraordinari a nivell 
europeu17 i, a més a més, afecta amb més intensitat el Mediterrani occidental, els cultius del 
qual pateixen en particular les precipitacions escasses, les onades de calor intenses i l’alta 
radiació. A Espanya, el volum de precipitacions registrades el 2022 es va situar en 533 mm, 
el 16% per sota de la mitjana històrica, la qual cosa va afectar les collites de forma generalitzada, 
en especial els cereals i les fruites. En els 11 mesos transcorreguts de l’actual any hidrològic 
(octubre del 2022-agost del 2023), la situació no ha millorat: el valor global de la precipitació 
va ser el 17,1% inferior al valor mitjà del període de referència, amb una escassetat de pluges 
especialment significativa a les conques internes de Catalunya i a les conques andaluses. 
Amb dades fins al 31 d’agost del 2023, el 26% del territori nacional es trobava en una situació 
de sequera prolongada, relacionada amb l’anomenada sequera meteorològica.18 Com a 
conseqüència, l’aigua acumulada als embassaments es troba en nivells molt reduïts (al 
36,8% de la seva capacitat en la setmana del 18 de setembre), clarament per sota de la 
mitjana de l’última dècada en el mateix període (el 49,9%).19 

17 Europa ha patit 
sequeres recurrents en 
els 20 últims anys (2003, 
2012, 2018, 2019, 2020, 
2022 i 2023), però 
aquestes situacions  
són cada vegada  
més freqüents i 
generalitzades. A més a 
més, la sequera de l’estiu 
del 2022, catalogada de 
severa a extrema a 
Europa i agreujada per 
temperatures rècord a 
tot el continent, va anar 
seguida d’un hivern 
excepcionalment sec i 
càlid, que va provocar 
que molts aqüífers i 
embassaments no es 
poguessin recuperar.

18 La sequera 
meteorològica és un 
fenomen natural de falta 
de precipitacions que 
ocasiona un descens 
significatiu dels cabals 
circulants. És diferent  
de les situacions 
d’escassetat relacionades 
amb problemes 
conjunturals a l’hora 
d’atendre les demandes 
per a diferents usos. 
Vegeu Ministeri per a la 
Transició Ecològica i el 
Repte Demogràfic (2023), 
«Informe de la situación 
de sequía y escasez». 

19  Vegeu Embalses.net - 
Estado de los Embalses, 
pantanos y presas de 
España.

Agroalimentari
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Rendiment dels cultius el 2022 i previsió per al 2023
Tones per hectàrea

Mitjana de 5 anys 2022 Previsió  2023
Previsió 2023  
sobre mitjana  

de 5 anys

BLAT

Espanya 3,5 2,8 2,2 -38,4%

UE-27 5,6 5,6 5,6 0,0%

Alemanya 7,4 7,6 7,4 1,0%

França 7,1 7,1 7,4 3,2%

Itàlia 3,8 3,6 3,9 0,8%

Països Baixos 9,0 9,5 8,8 -1,6%

ORDI

Espanya 3,3 2,8 2,2 -34,2%

UE-27 4,9 5,0 4,7 -3,1%

Alemanya 6,6 7,1 6,8 2,9%

França 6,3 6,1 6,7 6,5%

Itàlia 4,1 4,2 4,2 2,2%

Països Baixos 7,1 7,8 7,0 -0,4%

SÈGOL

Espanya 2,4 1,9 1,4 -40,5%

UE-27 4,0 4,3 4,1 3,5%

Alemanya 5,2 5,3 5,1 -0,8%

França 4,3 3,8 4,5 3,9%

Itàlia - - - -

Països Baixos - - - -

BLAT DE MORO  
EN GRA

Espanya 12,1 11,7 12,5 3,3%

UE-27 7,5 5,9 7,5 -0,4%

Alemanya 9,1 8,4 9,2 1,7%

França 8,6 7,5 9,1 5,3%

Itàlia 10,0 8,3 10,0 0,2%

Països Baixos 10,5 10,8 10,4 -1,0%

ARRÒS

Espanya 7,4 6,8 6,7 -9,7%

UE-27 6,5 5,4 6,5 -0,6%

Alemanya - - - -

França 5,5 5,6 5,5 0,9%

Itàlia 6,3 4,9 6,5 3,5%

Països Baixos - - - -

PATATA

Espanya 31,7 30,5 29,1 -8,2%

UE-27 34,1 35,3 34,4 0,9%

Alemanya 40,3 40,1 41,6 3,2%

França 40,4 38,0 39,9 -1,2%

Itàlia 29,2 28,3 29,4 0,7%

Països Baixos 41,2 42,6 40,0 -2,9%

REMOLATXA  
SUCRERA

Espanya 85,8 84,1 87,1 1,5%

UE-27 72,0 - 73,7 2,4%

Alemanya 72,5 71,2 74,6 2,9%

França 78,6 78,6 81,0 3,1%

Itàlia 63,1 - 64,0 1,4%

Països Baixos 82,4 88,8 82,0 -0,5%

Font: CaixaBank Research, a partir de dades de Crop Monitoring in Europe (21 d’agost del 2023).
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Indicador combinat de sequera (CDI)

Font: Observatori Europeu 
de Sequera (EDO). Dades 
fins al 20 de juny del 2023.

En vigilància
Alarma
Alerta
Recuperació completa
Recuperació temp. humitat sòl
Recuperació temp. absorció fotosintètica (FAPAR)
Sense dades

Com s’observa al mapa superior, l’Indicador de Sequera Combinat20 mostra condicions 
d’alerta generalitzades a Espanya. A més a més, diversos organismes internacionals 
constaten que és un dels països que més patirà els efectes del canvi climàtic a Europa 
(vegeu el següent mapa), amb més problemes de disponibilitat d’aigua i amb el consegüent 
impacte sobre l’agricultura. Aquest fenomen podria provocar també canvis en l’ús de la 
terra, com, per exemple, potenciar el cultiu de fruites tropicals en detriment de les vinyes.21  

20 El CDI, elaborat per 
l’Observatori Europeu 
de la Sequera (EDO), 
s’utilitza per identificar 
zones que es poden 
veure afectades per la 
sequera agrícola i es 
basa en una combinació 
d’indicadors de 
precipitació, d’humitat 
del sòl i de condicions 
de la vegetació. Les 
àrees es classifiquen en 
funció de tres classes 
primàries de sequera 
(observació, advertiment 
i alerta), més altres tres 
classes addicionals, 
que identifiquen les 
etapes dels processos 
de recuperació de la 
sequera. 

21 OCDE (2023), «Policies 
for the future of farming 
and food in Spain».
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Impacte potencial agregat del canvi climàtic

Font: ESPON (European 
Observation Network for 
Territorial Development 
and Cohesion).

Impacte negatiu major (0.5 - 1.0)
Impacte negatiu mitjà (0.3 - <0.5)
Impacte negatiu menor (0.1 - <-0.3)
Impacte nul / marginal (>-0.1 - <-0.1)
Baix impacte positiu (-0.1 - >-0.27)
Sense dades *

L’alça dels costos, segon xoc per a la producció agrària espanyola
En els últims anys, el sector agroalimentari espanyol ha hagut d’afrontar uns costos de 
producció més elevats. Si analitzem els consums intermedis dels Comptes Econòmics 
de l’Agricultura (entesos com el valor de tots els béns i serveis utilitzats com a inputs en 
el procés de producció), observem que el xoc dels costos del 2021-2022 també va afectar 
més el nostre país: l’augment dels consums intermedis a Espanya (el +45,6%) va ser 
superior tant al de la mitjana de la UE (el +33,0%) com al de la resta de països del top 5 (al 
voltant del +20,0% a Alemanya i França i al voltant del +35,0% a Itàlia i als Països Baixos). 

El xoc dels costos del 2021-2022 va afectar 
més el nostre país: l’augment dels consums 
intermedis a Espanya (el +45,6%) va ser 
superior al de la mitjana de la UE (el +33%)
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UE-27 Països Baixos Alemanya França ItàliaEspanya

Nota: Valor a preus bàsics corrents.
Font: CaixaBank Research, a partir de dades d’Eurostat.
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Els costos del sector agroalimentari creixen més a Espanya
Consums intermedis (100 = 2010)

L’energia, els fertilitzants i, sobretot, els pinsos van ser els principals responsables de 
l’augment dels costos del sector agroalimentari l’any passat. Si comparem l’evolució del 
preu d’aquests inputs (mesurat pel deflactor) a Espanya en relació amb els països del top 
5 i amb la mitjana de la UE, s’observen certes diferències: (i) l’encariment de l’energia 
a Espanya va ser similar al de la UE (el 52,4% vs. el 52,6%), tot i que va ser una mica 
superior al dels països analitzats en aquest capítol, llevat dels Països Baixos; (ii) en el cas 
dels fertilitzants, només Itàlia va anotar una pujada inferior al 74,3% registrat a Espanya 
(el 87,1% a la UE), i (iii) els pinsos es van encarir el 35,1%, una mica per damunt dels 
països analitzats i de la mitjana de la UE (el 29,4%). El major increment dels costos totals 
s’explica, en gran part, per l’elevat protagonisme dels pinsos en la nostra estructura de 
costos: representen el 54,4% del total de consums intermedis (el 39,3% a la UE).

El major increment dels costos totals s’explica, en gran 
part, per l’elevat protagonisme dels pinsos en la nostra 
estructura de costos: representen el 54,4% del total de 
consums intermedis (el 39,3% a la UE) 

Agroalimentari
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Les exportacions agroalimentàries espanyoles mantenen,  
malgrat tot, un elevat dinamisme
Que l’agroalimentari és un dels principals sectors exportadors de l’economia espanyola22 
no és cap novetat. Des del 2010, el valor de les seves vendes a l’exterior ha anotat un 
creixement mitja anual del 7,3%, en relació amb el 6,6% en el cas del total de béns exportats, 
fins a vorejar els 67.000 milions d’euros el 2022. En volum, el creixement mitjà anual ha 
estat una mica menor, el 3,2%, similar al 3,1% del conjunt de béns exportats, fins a superar 
els 37,5 milions de tones. L’any passat, l’agroalimentari va representar el 17,2% de les 
exportacions totals del país en valor i el 20,4% en volum i va superar les xifres del 2014-2019 
(el 16,9% i el 19,4%, respectivament). A més a més, ha demostrat una notable resiliència, 
fins i tot en circumstàncies tan adverses com la recent pandèmia, quan el comerç 
internacional va patir una aturada històrica.23

En termes comparatius, les exportacions agroalimentàries espanyoles han mostrat una 
evolució més positiva que les dels nostres principals competidors europeus. Però, mentre 
que, en valor, han continuat creixent amb força durant els dos últims anys, condicionades 
pels alts preus de la majoria de productes als mercats internacionals, en volum, acumulen 
reculades del 5,5% el 2022 i del 9,1% el 2023 (interanual fins al juny). En tot cas, el descens 
ha estat menys intens que als països del top 5 o que a la UE en conjunt (el –15,1%): a 
Espanya, el volum exportat es troba en nivells del 2017, però, als Països Baixos, a Alemanya 
i, sobretot, a França, encara va més endarrerit.

Nota: Dades del 2022.
Font: CaixaBank Research, a partir de dades d’Eurostat.
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Fort impacte de l’encariment dels inputs al sector agroalimentari
Variació anual del deflactor dels consums intermedis (%) Estructura dels consums intermedis (%)

Espanya UE-27 Alemanya P. Baixos Itàlia França Espanya UE-27 Alemanya P. Baixos Itàlia França

Energia Fertilitzants Pinsos Total Energia Fertilitzants Pinsos

RestaMant. materials Serv. agrícoles

54,4
39,3

40,9 33,9
35,7

33,9

22 El sector 
agroalimentari inclou els 
capítols aranzelaris 1-24 
del sistema TARIC.

23 El 2020, mentre que 
les exportacions totals 
van recular el 9,4% en 
valor i el 5,4% en volum, 
les agroalimentàries van 
créixer el 4,9% i el 0,8%, 
respectivament. Vegeu 
l’article «La resiliència 
de les exportacions 
agroalimentàries 
espanyoles», publicat 
a l’Informe Sectorial 
Agroalimentari del 2020.
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Nota:  (*) Fins al juny.
Font: CaixaBank Research, a partir de dades de DataComex i d’Eurostat.
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El 2022-2023, les exportacions agroalimentàries espanyoles  
han crescut en valor, però han reculat en volum
Valor (100 = 2010) Volum (100 = 2010)

UE-27 Països Baixos Alemanya França ItàliaEspanya
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Les caigudes (en volum) de les vendes espanyoles a l’exterior són especialment intenses, per 
damunt del 40% interanual en el 1S 2023 en alguns productes, com les llavors oleaginoses i 
els cereals, tot i que és cert que només representen el 5,9% i el 2,5% de les exportacions 
totals, respectivament (dades del 2022). Itàlia i França també han patit reculades importants 
de les exportacions de cereals en la primera meitat del 2023 (el –43,5% i el –31,7% interanual, 
respectivament), una caiguda especialment rellevant en el cas francès, ja que representen 
més del 45% de les exportacions agroalimentàries. Per la seva banda, als Països Baixos, 
destaquen els olis i els greixos, les vendes a l’exterior dels quals s’enfonsen el 80,9%, després 
de l’extraordinari registre del 2022, quan van triplicar les vendes, mentre que, a Alemanya, 
les exportacions de sucres i d’articles de confiteria reculen el 32,0%.

Ara com ara, els indicadors de competitivitat del sector  
agroalimentari es mantenen
L’afebliment recent de les exportacions podria ser interpretat com el reflex d’un problema de 
pèrdua de competitivitat del sector agroalimentari espanyol als mercats internacionals; és a 
dir, d’una menor capacitat per proporcionar productes de més valor afegit amb una millor 
relació entre qualitat i preu. No obstant això, diversos indicadors del sector exterior 
agroalimentari mostren una evolució relativament favorable en comparació amb la resta de 
països del top 5.

En primer lloc, els costos són un element fonamental de la competitivitat de les empreses, 
dels sectors i dels països, en especial quan hi ha poca diferenciació en el producte i quan, en 
la seva elaboració, s’utilitzen tecnologies poc complexes i mà d’obra poc qualificada. Dins 
l’estructura de costos, els laborals juguen un paper molt rellevant. A Espanya, no s’observen 
tensions en termes de costos laborals unitaris (CLU) al sector agro, més aviat al contrari: 
aquest índex ha experimentat una millora notable en els últims anys, en contrast amb el 
deteriorament gairebé generalitzat que han patit els nostres competidors (llevat de França): 
malgrat un lleuger repunt després de la crisi pandèmica, s’ha mantingut el diferencial positiu. 
Si comparem la dada del 2022 amb les dels anys anteriors a l’esclat de la pandèmia (mitjana 
del 2014-2019), el nostre sector agro també surt ben parat: la correcció dels CLU només ha 
estat superior a Alemanya (el –4,2% vs. el –3,0% a Espanya). 

Agroalimentari
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L’evolució favorable dels CLU espanyols en relació amb la resta de països és coherent amb 
les diferències de productivitat. En aquest cas, la millora (en termes reals) del 2022 en 
relació amb el període prepandèmic (2014-2019) va ser de l’11,5% (el 8,9% a la UE), un 
registre superat únicament pel d’Alemanya (el 17,9%).

Una altra mostra de l’avantatge competitiu del sector agroalimentari espanyol és la 
importància que té per a la nostra balança comercial, la qual cosa es reflecteix en el notable 
superàvit, el més elevat a nivell sectorial, que ve anotant de manera ininterrompuda des 
del 1996. Malgrat una certa normalització l’any passat, després dels històrics registres del 
2020-2021 (quan, per efecte de la pandèmia, es va aproximar als 18.000 milions d’euros), 
es va mantenir en nivells molt alts: 13.096 milions (l’1,0% del PIB), molt per damunt de la 
mitjana dels anys 2014-2019 (10.885 milions).

Finalment, una prova més de la fortalesa del nostre sector agroalimentari és l’elevada 
quota en el comerç mundial i la seva bona evolució relativa al llarg del temps. Amb dades 
del 2021 (últimes disponibles de l’OMC), ocupem el setè lloc del rànquing global 
d’exportadors i el quart entre els països europeus (per darrere dels Països Baixos, 
d’Alemanya i de França, però per davant d’Itàlia), amb el 3,8% de les exportacions mundials, 
una quota molt superior a la que ens correspon en el comerç total de béns (l’1,7%).

A més a més, des del 2010, hem millorat la quota mundial en exportacions agroalimentàries 
(+0,3 p. p.), un fet molt destacable si es compara amb altres potències, en especial els EUA, 
que han perdut en aquest període 0,8 punts de quota, França (–1,2 punts) o els Països 
Baixos (–1,1 punts). Si centrem l’anàlisi en el top 5 de les potències europees, per a les 
quals tenim dades fins al juny del 2023, les exportacions espanyoles guanyen pes, ja que 
passen del 10,9% del 2010 al 16,1%.

Font: CaixaBank Research, a partir de dades d’Eurostat.
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En definitiva, la producció del sector agrari espanyol va recular de forma molt clara el 2022, 
i les estimacions apunten al fet que ha tornat a recular el 2023, a causa del fort augment dels 
costos i de l’efecte del canvi climàtic, que han afectat el camp espanyol d’una forma més 
intensa que en altres grans potències agroalimentàries europees. No obstant això, malgrat 
la caiguda de la producció, les exportacions agroalimentàries espanyoles han evolucionat 
relativament bé, i, ara com ara, els indicadors de competitivitat del sector no mostren un 
deteriorament.

Notes: (1) Dades en valor. (2) Dades en volum. (*) Fins al juny. Top 5: Espanya, Alemanya, França, Itàlia i els Països Baixos. 
Font: CaixaBank Research, a partir de dades de l’OMC, de DataComex i d’Eurostat.
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Estructura del sector agrari espanyol

La publicació de l’últim cens agrari per part de l’INE, corresponent al 
2020, no solament ens permet descriure de manera exhaustiva com ha 
evolucionat el sector agrari espanyol pel costat de l’oferta en les últimes 
dècades, sinó que ens permet conèixer també els canvis de caràcter 
estructural i anticipar noves tendències, fortaleses i febleses. L’explotació 
agrària típica encara és petita, té una dimensió econòmica modesta i, al 
capdavant, té un cap d’explotació majoritàriament home i d’edat 
avançada, amb un relleu generacional escàs, un dels majors handicaps 
als quals s’enfronta el sector. No obstant això, els successius censos 
recullen una concentració gradual d’aquestes explotacions, que cada 
vegada són més grans i productives, així com una major presència de la 
dona al camp.

Què ens diu l’últim 
cens agrari sobre les 
explotacions agràries 
espanyoles?

Radiografia d’una explotació agrària mitjana espanyola
El sector agrícola espanyol es caracteritza per una elevada presència d’explotacions petites: 
més de la meitat tenen 5 hectàrees o menys. La producció mitjana és d’uns 49.600 euros 
anuals per explotació, tot i que el 63% produeix menys de 15.000 euros a l’any. Pel que fa a la 
propietat, la gran majoria es troba en mans de persones físiques (el 94% del total), i el titular 
sol ser el cap de l’explotació (el 81%), que és predominantment un home (el 71%) i d’edat 
avançada (el 41% és més gran de 65 anys). 

La dimensió mitjana de les 
explotacions agràries espanyoles és 
petita, i les ramaderes són més grans 
que les agrícoles
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L’anàlisi per especialització productiva (orientació tecnicoeconòmica o OTE) permet 
diferenciar entre explotacions agrícoles i ramaderes. Les primeres dominen clarament 
en nombre (més del 80% del total), però només acumulen al voltant de la meitat de la 
superfície útil i de la producció (30.128 euros per explotació de mitjana). Per la seva banda, 
les instal·lacions ramaderes només representen 2 de cada 10, però són més grans i tenen 
més dimensió econòmica (135.225 euros per explotació de mitjana). Per sectors, oliverar, 
fruiters i cítrics, i cereals i lleguminoses són els que copen la major part de les explotacions 
al sector agrícola espanyol, tot i que els que ocupen més superfície agrària són l’oví i 
caprí, el boví i els cereals i lleguminoses (entre els tres, ocupen més de la meitat de la 
superfície total). En termes de productivitat (euros per hectàrea), caldria destacar el paper 
dels sectors avícola i porcí, en el cas dels ramaders, i de l’horticultura, en l’agrícola. 

Radiografia de les explotacions agràries espanyoles en funció de l’orientació tecnicoeconòmica

Font: CaixaBank Research, a partir de dades de l’INE (Cens Agrari 2020).
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24 La productivitat 
mitjana per a la UE 
ascendeix a 2.230 euros 
per hectàrea, segons 
les dades considerades 
per Eurostat, en relació 
amb els 1.887 euros per 
hectàrea que es registra 
entre les explotacions 
agràries espanyoles. Les 
diferències es disparen 
en relació amb altres 
economies europees 
(2.351 euros a França, 
2.812 euros a Alemanya, 
4.702 euros a Itàlia i 
13.683 euros als Països 
Baixos). 
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Comparativa de les explotacions agrícoles a Europa
La comparativa amb altres sectors agrícoles europeus (Alemanya, França, Itàlia i els Països 
Baixos) posa de manifest les diferències amb altres sistemes més productius que l’espanyol,24 
amb més explotacions grans, amb una producció molt més elevada per explotació,25 i on 
l’entrada de l’empresa privada és una mica major (destaca el cas de França, on només el 
59% de les explotacions estan en mans de persones físiques). Els caps d’explotació també 
són majoritàriament homes, com a Espanya (el 68% de mitjana de la UE), però el relleu 
generacional no preocupa tant (compten amb una proporció més gran de menors de 45 
anys i amb una proporció inferior de més grans de 65, llevat d’Itàlia).

25 La producció 
estàndard mitjana a la 
UE és inferior a la del 
sector espanyol (39.677 
euros anuals de mitjana 
el 2020, segons les dades 
d’Eurostat), però assoleix 
nivells entre els 150.000 
i els 175.000 en els casos 
d’Alemanya i de França 
i supera els 450.000 als 
Països Baixos.

Comparativa del sector agrari espanyol amb altres economies europees
% sobre el total d’explotacions amb SAU

Font: CaixaBank Research, a partir de dades de l’INE i d’Eurostat.
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Comparativa de les explotacions agrícoles per comunitats autònomes
També és útil analitzar les diferències regionals dins el país, ja que hi ha una enorme 
heterogeneïtat en les característiques que defineixen aquestes explotacions. Pel que fa 
a la dimensió, la proporció d’explotacions petites és especialment evident a les Canàries, 
a la Comunitat Valenciana i a Galícia, mentre que la proporció d’instal·lacions més grans 
es concentra a Castella i Lleó i a Aragó. Pel que fa al volum de producció (PET), dominen 
les instal·lacions amb una producció inferior als 15.000 euros anuals (sense els casos 
de les Canàries i d’Aragó), però, si es té en compte la producció per explotació, regions 
com Múrcia, Catalunya o Aragó compten amb explotacions amb una producció elevada 
(superior als 80.000 euros per instal·lació), una xifra que s’acosta a la d’altres economies 
europees. Quant als caps d’explotació, destaquen positivament les regions de la cornisa 
cantàbrica, perquè tenen una major proporció de dones i perquè s’hi percep un major 
relleu generacional. 

Font: CaixaBank Research, a partir de dades de l’INE.
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Comparativa entre comunitats autònomes sobre les explotacions agràries
% sobre el total d’explotacions amb SAU
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L’especialització productiva de cada comunitat autònoma mereix un esment a part. En 
primer lloc, és important assenyalar que els sectors que destaquen a nivell nacional es 
concentren, en realitat, en unes poques regions: les explotacions oliveres s’aglutinen a 
Andalusia (acumula més del 60% de les instal·lacions del país dedicades a aquest sector); 
les de fruiters i cítrics, a la Comunitat Valenciana (el 45% del total), i les de cereals i 
lleguminoses, a les dues Castelles (concentren el 62% del total). Per la seva banda, les 
explotacions ramaderes estan més presents a Catalunya, a Galícia, a Castella i Lleó i a 
Andalusia, entre altres regions.

En general, la major part de les regions mostren força diversitat sectorial, però cal subratllar 
un seguit de regions que destaquen per la seva especialització en un únic sector: es tracta 
dels casos d’Andalusia (oliverar), d’Astúries i de Cantàbria (bovins), Comunitat Valenciana i 
Múrcia (fruiters) o La Rioja (viticultura). 

Les explotacions agrícoles espanyoles 
es caracteritzen per l’elevada 
heterogeneïtat, en bona part per 
l’especialització productiva regional

Especialització productiva de les explotacions regionals
% sobre el total d’explotacions de cada regió

Font: CaixaBank Research, a partir de dades de l’INE.
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Cap a una major concentració al sector agrari espanyol
El nombre d’explotacions agrícoles a Espanya s’ha reduït de manera substancial al llarg de 
les tres últimes dècades. En concret, de les gairebé 1,6 milions explotacions el 1989, el sector 
compta actualment amb 914.871 (el –42,6%).26 Malgrat aquesta reducció del nombre 
d’explotacions, entre el 1990 i el 2020, s’ha produït un fort creixement de la producció i de les 
exportacions agroalimentàries en termes reals, de més del 80%, la qual cosa reflecteix els 
importants guanys de productivitat que han tingut lloc en aquest període.27 D’una banda, el 
rendiment de la superfície agrària utilitzada s’ha duplicat des del 1990: en l’actualitat, es 
produeixen uns 2.400 euros per cada hectàrea útil al camp espanyol, en relació amb els 1.165 
euros que s’obtenien, de mitjana, el 1990. En termes de renda agrària per unitat de treball 
anual (UTA), una altra manera de mesurar la productivitat del sector, l’increment encara és 
més clar: supera els 32.300 euros el 2020, tres vegades més que el 1990. 

26 Per a l’anàlisi que es 
realitza en aquest article, 
es consideren només 
les explotacions amb 
superfície agrària útil o 
SAU.

27 La superfície agrària 
útil (SAU) s’ha mantingut 
força estable al voltant 
dels 23-24 milions 
d’hectàrees, motiu pel 
qual l’augment de la 
producció és degut 
gairebé exclusivament a 
l’increment del rendiment 
per hectàrea.

Font: CaixaBank Research, a partir de dades de l’INE i del Ministeri d’Agricultura, Pesca i Alimentació.
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Si ens centrem en l’última dècada i comparem el cens del 2009 amb el del 2020, observem 
que la major reculada del nombre d’explotacions s’ha produït en les més petites (el 
10,3% menys d’explotacions de menys de 5 hectàrees) i amb menys facturació (el –20% 
de les quals facturen menys de 4.000 euros anuals). En canvi, s’han incrementat les més 
grans (van augmentar el 9% les de 100 hectàrees o més) i amb més pes econòmic (van 
créixer gairebé el 75% les que facturen més de 500.000 euros anuals). Això, per si sol, ja 
suggereix un cert guany d’eficiència al sector, ja que les explotacions grans tendeixen a 
ser més eficients, perquè, a grans trets, tenen més capacitat per innovar, per introduir 
noves tecnologies i per aprofitar les sinergies d’aquestes inversions, entre altres aspectes. 
El menor nombre d’explotacions, malgrat el lleuger augment de la superfície agrària útil 
(SAU) entre el 2009 i el 2020 (del 0,7%), fa que la dimensió mitjana de cada explotació hagi 
augmentat en l’última dècada (un augment del 7,4%, fins a una mitjana de 26,4 hectàrees 
per explotació el 2020).

En balanç, el sector agrari concentra l’activitat en menys explotacions i cada vegada més 
grans i productives. Segons el cens del 2020, les explotacions de 100 hectàrees o més, tot i 
que amb prou feines representen el 6% del total, concentren el 58% de la SAU (acumulaven 
el 47% en el cens del 1989) i gairebé el 30% de la producció total (24% el 2009). 

Pel que fa als sectors econòmics (OTE), la caiguda entre el 2009 i el 2020 va ser àmpliament 
generalitzada, i només cal destacar l’augment de les explotacions dedicades a l’horticultura 
d’hivernacle, a la viticultura i a l’oliverar. Cal recordar que el primer d’ells destaca com un 
dels sectors amb més producció per explotació i, per tant, explica, en gran part, el guany 
de productivitat del sector agrícola espanyol en els últims anys.

Nombre d’explotacions en funció de la dimensió Superfície agrària útil (SAU) en funció de la dimensió  
de l’explotació

Augmenta la concentració del sector cap a explotacions cada vegada més grans
Percentatge sobre el total d’explotacions

Font: CaixaBank Research, a partir de dades de l’INE i d’Eurostat.
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Pel que fa a les comunitats autònomes (CA), la reducció en el nombre d’explotacions està 
força estesa per tot el territori nacional, amb l’excepció d’Andalusia i de La Rioja. Astúries, 
el País Basc o Catalunya, entre d’altres, combinen una forta caiguda en les explotacions 
més petites i un augment en les més grans, de manera que destaquen com a regions on la 
concentració del sector s’ha accelerat en la dècada passada. Cal assenyalar que hi ha, a més 
a més, una certa relació positiva entre les comunitats que han augmentat més el nombre 
d’explotacions majors de 100 hectàrees i les que més han incrementat la productivitat (vegeu 
el gràfic de punts). 

Variació en el nombre d’explotacions agràries entre el 2009 i el 2020

Font: CaixaBank Research, a partir de dades de l’INE i d’Eurostat.
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Quant als cap d’explotació, l’evolució de les explotacions deixa més assignatures pendents 
que aspectes favorables. Al costat positiu, cal dir que cada vegada hi ha una major proporció 
de dones (el 29% el 2020, en relació amb el 22% del 2009), amb una millora especialment 
notable en regions com Castella-la Manxa, la Comunitat Valenciana i Andalusia. No obstant 
això, la formació dels caps d’explotació continua mostrant un marge de recorregut: només 
el 4,1% té una formació professional agrària, una millora en relació amb l’1,5% del 2009. 
Finalment, la gran assignatura pendent del sector continua sent el relleu generacional, ja 
que cada vegada hi ha menys caps més joves de 45 anys (el 14% del total d’explotacions el 
2020, en relació amb el 21% del 2009) i més caps més grans de 65 anys (el 41% el 2020, en 
relació amb el 30% de la dècada anterior). Aquesta situació és especialment acusada en els 
casos d’Andalusia, de Castella i Lleó o d’Extremadura, mentre que s’observa una millora a 
les regions de la cornisa cantàbrica.

Els següents passos del sector s’encaminen cap a impulsar el paper  
de la dona i el relleu generacional
En balanç, sembla clar que el sector agrari espanyol està evolucionant cap a una major 
productivitat, mitjançant la concentració de l’activitat en menys explotacions, però cada 
vegada més grans proporcionalment i amb més dimensió econòmica. Aquesta millora i 
modernització contínues del sistema agrari queda patent en el guany de productivitat al 
sector agrícola espanyol dels últims anys, tot i que és cert que la dimensió mitjana de les 
explotacions espanyoles és encara modesta quan es comparen amb les d’altres economies 
europees amb un sistema agrari d’una dimensió similar.
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Segons les dades que proporciona el cens agrari, els sectors avícola, hortofructícola i porcí 
són els més productius (es concentren a les regions de Catalunya, d’Extremadura i de 
Castella i Lleó). Els guanys de productivitat s’haurien de dedicar a potenciar sectors amb 
més presència al sector espanyol, com l’oliverar, els fruiters, i els cereals i lleguminoses, que 
concentren el 60% de les explotacions agràries espanyoles.

També és clau la situació dels caps d’explotació. Cal fer passos addicionals per incrementar el 
paper de la dona al sector espanyol i, sobretot, per impulsar la formació i la professionalització 
del sector i per estimular el relleu generacional (Espanya es troba a la cua europea en aquest 
aspecte). Més del 40% dels caps d’explotació actuals es jubilaran en els 10 propers anys, 
la qual cosa comporta la necessitat d’entrada d’uns 200.000 joves al sector per compensar 
l’impacte d’aquestes jubilacions.

En aquest sentit, la nova PAC compta amb un Pla Estratègic que pretén una agricultura més 
innovadora, més digital i més compromesa amb el relleu generacional, amb un increment 
de les ajudes per a la incorporació dels més joves. En concret, es destinaran més de 220 
milions d’euros a ajudes específiques per als joves, la major quantitat destinada a aquest 
objectiu en els 60 anys d’història de la PAC i el 50% més en relació amb el període anterior. 
A més a més, s’hi destinarà un 15% addicional si les titulars de les explotacions són joves 
agricultores i ramaderes.

Segons les dades que proporciona el cens agrari, 
els sectors avícola, hortofructícola i porcí són els 
més productius i es concentren a Catalunya, a 
Extremadura i a Castella i Lleó

Agroalimentari
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Turisme rural

En els últims anys, el turisme rural ha adquirit un protagonisme creixent a 
Espanya i ha obert nous camins per a la diversificació de les fonts d’ingressos 
de les economies rurals. En aquest article, analitzem, a partir de dades 
internes de CaixaBank, l’enlairament del sector després de la pandèmia de 
COVID-19 i les seves implicacions per a la resiliència econòmica de l’Espanya 
rural i per al sector turístic, atès el seu alt nivell de sostenibilitat, tant des del 
punt de vista de l’impacte sobre el medi ambient com per la seva major 
diversificació geogràfica i la seva menor estacionalitat, si el comparem amb 
altres formes de turisme més tradicionals, com el costaner.

L’auge del turisme  
rural a Espanya: una 
oportunitat per al 
desenvolupament rural

El turisme rural: motor econòmic a les zones agrícoles  
de la geografia espanyola
El turisme rural exerceix un paper cada vegada més important en la dinamització econòmica 
de les zones més agrícoles d’Espanya. Segons les dades internes de CaixaBank de pagaments 
amb targetes,28 el turisme rural ha passat de representar el 10,9% de la despesa turística total 
el 2019 a l’11,9% el 2023,29 una millora gens menyspreable de la quota que reflecteix que 
aquesta tipologia de turisme ha sortit reforçada de la pandèmia.

28 La despesa turística 
rural correspon a la 
despesa de targetes 
emeses per entitats 
estrangeres (turistes 
internacionals) i a la 
despesa de targetes 
emeses per entitats 
espanyoles que realitzen 
operacions fora del seu 
lloc habitual de despesa 
(turistes domèstics) 
registrades als TPV de 
CaixaBank en municipis 
rurals. Es classifiquen 
com a municipis rurals 
tots els municipis no 
costaners de menys de 
30.000 habitants o de 
menys de 100 habitants 
per km2. 

 29 Dades fins al juny del 
2023.
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Pes del turisme rural i del sector primari a les províncies espanyoles
Despesa turística en municipis rurals en relació amb la despesa turística total (%)

Agroalimentari

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%
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emeses per entitats espanyoles que realitzen operacions fora del seu lloc habitual de despesa (turistes domèstics) registrades als TPV de CaixaBank.  
Es classifiquen com a municipis rurals tots els municipis no costaners de menys de 30.000 habitants o de menys de 100 habitants per km². Dades del 
gener al juny del 2023. (2) Percentatge sobre el PIB total de l’economia el 2019. 
Font: CaixaBank Research, a partir de dades de l’INE i de dades internes.

Andalusia 

Jaén 58 8

Còrdova 29 6

Granada 23 6

Sevilla 13 4

Huelva 18 7

Almeria 14 15

Cadis 8 3

Màlaga 2 2

Castella i Lleó

Segòvia 79 6

Palència 70 5

Burgos 68 4

Zamora 61 7

Sòria 53 6

Àvila 53 3

Salamanca 37 5

Lleó 32 4

Valladolid 23 3

Aragó

Osca 74 13

Terol 69 6

Saragossa 13 4

Canàries
S. C. Tenerife 0 2

Las Palmas 0 1

Balears Balears 1 1

Cantàbria Cantàbria 5 1

R. de Múrcia Múrcia 6 5

Castella-la Manxa

% de turisme 
rural (1)

% VAB del sector 
primari(2)

Conca 67 15

Albacete 46 9

Toledo 39 5

Ciudad Real 39 8

Guadalajara 65 3

Catalunya

Lleida 72 5

Girona 30 3

Tarragona 11 1

Barcelona 3 0

Galícia

Lugo 28 9

Ourense 18 7

La Corunya 8 3

Pontevedra 7 4

C. Valenciana

Castelló 11 2

València 8 2

Alacant 1 2

País Basc

Àlaba 34 2

Biscaia 3 0

Guipúscoa 1 0

Extremadura
Càceres 47 7

Badajoz 29 8

C. de Madrid Madrid 4 0

C. F. de Navarra Navarra 44 3

La Rioja La Rioja 16 5

P. d’Astúries Astúries 14 1

% de turisme  
rural (1)

% VAB del sector 
primari (2)

Espanya 12 2
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Al mapa de la pàgina anterior, es pot observar que el turisme rural té una gran importància 
en el mix turístic de les províncies de l’interior d’Espanya, unes regions en què el sector 
primari també té un pes elevat en l’economia, entre les quals destaquen Castella-la Manxa 
i Castella i Lleó. Per exemple, a Conca, el turisme rural té un pes del 67% i el sector primari 
aporta el 15% del VAB de la província, i Segòvia és la província amb més entitat de la despesa 
turística rural (el 79%). També a Extremadura, a Aragó i a alguns llocs de Catalunya (Lleida 
i Girona) i del País Basc (Àlaba) tant el sector primari com el turisme rural són rellevants.

El sector turístic i el sector agrari, dues activitats econòmiques ben diferents, comparteixen 
algunes característiques: són dos sectors en què Espanya té un avantatge competitiu 
important, generen considerables exportacions i ajuden a equilibrar la balança per compte 
corrent espanyol, i tendeixen a generar ingressos de manera relativament estacional, la 
qual cosa implica una temporalitat elevada de l’ocupació. En aquest sentit, el turisme rural 
no solament dona suport a la diversificació de les fonts d’ingressos a les zones agràries, 
sinó que, a més a més, pot ajudar a desestacionalitzar l’activitat econòmica al llarg de l’any, 
ja que el patró estacional del turisme rural no coincideix amb el de la producció agrària, tal 
com s’observa al gràfic inferior. Malgrat que el turisme rural mostra una estacionalitat 
elevada i el 43,8% de la despesa turística rural es concentra entre el juny i el setembre, amb 
un pic del 16% a l’agost, el desenvolupament relativament més robust del turisme rural 
durant l’hivern el fa menys estacional que el turisme costaner.30 

El turisme rural dona suport a la diversificació 
de les fonts d’ingressos a les zones agràries i, 
a més a més, pot ajudar a desestacionalitzar 
l’activitat econòmica al llarg de l’any

30 El 50,8% de la 
despesa dels municipis 
costaners es concentra 
en el període de juny 
a setembre. En canvi, 
l’estacionalitat als 
municipis urbans és 
menys marcada (el 
37,3% de la despesa 
es concentra al juny-
setembre).

Estacionalitat del turisme rural i del VAB  
del sector primari
(% de la despesa turística i del VAB a cada trimestre)

Estacionalitat de la despesa turística: urbana, rural  
i costanera
(% de la despesa turística en cada mes)

Nota: Dades del VAB sense corregir per efectes estacionals i de 
calendari.
Font: CaixaBank Research, a partir de dades de l’INE i de dades  
internes.

Nota:  Dades  de 2022.
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Resiliència i creixement del turisme rural després de la pandèmia
El desenvolupament del turisme rural està estretament relacionat amb la pandèmia de 
COVID-19. El gràfic següent mostra la despesa mes per mes en turisme costaner, urbà i 
rural, indexat en el mateix mes del 2019. Podem apreciar que el turisme rural es va mostrar 
molt més resilient que l’urbà i que el costaner durant la pandèmia, va assolir nivells per 
damunt del 80% de la despesa del 2019 a l’estiu del 2020 i va superar els nivells del 2019 
ja en la segona meitat del 2021. Durant la pandèmia, els turistes es van decantar per un 
turisme menys massificat i que permetia més activitats a l’aire lliure i amb distància social.

Malgrat que els avanços del turisme rural estan vinculats a la pandèmia, podem veure 
que, un cop relaxades les restriccions a la mobilitat, els turistes han continuat apostant per 
aquesta opció. Així, el creixement de la despesa en turisme rural ha superat la del turisme 
costaner i urbà en cada mes del 2022 i del 2023 (amb dades fins al juny), la qual cosa 
evidencia que la dinàmica experimentada durant la pandèmia no ha estat fugaç i reflecteix 
un canvi en les preferències dels turistes, que opten per vacances a la natura, influïts, sens 
dubte, per la major importància que es dona a la sostenibilitat ambiental. 

Recuperació de la despesa turística: urbana, rural i costanera
Índex (100 = mateix mes del 2019)

Notes: Despesa de targetes emeses per entitats estrangeres (turistes internacionals) i despesa de targetes emeses per entitats 
espanyoles fora del seu lloc habitual de residència (turistes domèstics) registrades als TPV de CaixaBank. Per identificar els 
municipis urbans, rurals i costaners, es classifiquen en funció de la seva proximitat al mar i de les seves característiques 
demogràfiques (població i densitat). 
Font: CaixaBank Research, a partir de dades internes.
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Els turistes domèstics impulsen el turisme rural
La contribució dels turistes internacionals al turisme rural és relativament moderada: entre 
el gener i el juny del 2023, els estrangers van aportar el 27% de la despesa turística rural, 
la qual cosa va representar el 3,2% de la despesa turística total a Espanya, un percentatge 
molt similar al del mateix període del 2019. En conseqüència, el creixement del turisme 
rural entre el 2019 i el 2023 es pot atribuir a l’augment de la despesa dels turistes domèstics, 
un aspecte que estaria vinculat a l’esmentat canvi de preferències dels turistes espanyols 
propiciat per la pandèmia i que s’hauria mantingut fins als mesos més recents. En canvi, 
la distribució de la despesa entre turistes internacionals i domèstics és molt diferent als 
municipis de costa, l’àmbit més tradicional de la indústria turística, que va representar el 
62% de la despesa total el 2023 i on el paper dels estrangers és preponderant (aporten 
gairebé el 70% de la despesa turística en aquests municipis). Finalment, les destinacions 
turístiques urbanes van mobilitzar el 27% de la despesa turística total durant el 1S 2023, i els 
turistes estrangers van aportar al voltant del 40% de la despesa urbana total.

El canvi de preferències dels turistes domèstics a 
favor del turisme rural representa una oportunitat 
per al desenvolupament econòmic de les zones 
rurals i ofereix un elevat potencial per impulsar la 
sostenibilitat del sector turístic 

Informe Sectorial
2023

2019

Destinacions 
costaneres

Destinacions 
rurals

Destinacions 
urbanes 2023

Destinacions 
costaneres

Destinacions 
rurals

Destinacions 
urbanes

Despesa turística en funció del tipus de municipi
% sobre la despesa turística total

Notes: Despesa de targetes emeses per entitats estrangeres (turistes internacionals) i despesa de targetes emeses per entitats 
espanyoles fora del seu lloc habitual de residència (turistes domèstics) registrades als TPV de CaixaBank. Per identificar els 
municipis urbans, rurals i costaners, es classifiquen en funció de la seva proximitat al mar i de les seves característiques 
demogràfiques (població i densitat). Dades del 2023 del gener al juny.
Font: CaixaBank Research, a partir de dades internes.
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La sostenibilitat del turisme rural
Des de la perspectiva de la sostenibilitat, destaquen dos aspectes: el potencial de 
sostenibilitat ambiental i la sostenibilitat des del punt de vista de la diversificació geogràfica 
del turisme rural.

El turisme rural destaca pel seu caire ecològicament sostenible: està intrínsecament associat 
a la natura, i, de fet, una part important es desenvolupa en àrees protegides o al seu voltant. 
Això promou la conscienciació mediambiental de la població i, al seu torn, comporta una 
regulació més estricta que fomenta la conservació de l’entorn. Destaquem que la relació 
entre el turisme rural i les preferències per la sostenibilitat són bidireccionals. Cal esperar 
que un públic més conscienciat amb el medi ambient triï destinacions més sostenibles. Per 
consegüent, amb la importància creixent de la transició ecològica, una oferta turística rural 
sòlida és clau perquè aquest públic continuï optant pel turisme a Espanya.

El turisme rural també és una opció sostenible davant els problemes de concentració que 
afronten les destinacions urbanes i costaneres. El turisme rural contribueix a una distribució 
dels turistes en un espai més ampli, reparteix la càrrega sobre les infraestructures i els serveis 
locals i genera menys pressió sobre uns mercats d’habitatge més ajustats. Els beneficis 
econòmics per a les comunitats rurals també poden contribuir a mitigar el fenomen de la 
despoblació rural. 

Agroalimentari
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Font: CaixaBank Research, a partir de dades de l’INE, de DataComex, de la Seguretat Social i del Banc d’Espanya.

Notes: Per als indicadors marcats amb (*), el valor del 2023 correspon a la variació acumulada de l’any fins a l’última dada disponible. Per a la resta 
d’indicadors, es mostra la variació interanual de l’última dada disponible. Els indicadors de demanda són a preus constants.

Principals indicadors del sector agroalimentari
Variació anual, llevat que s’indiqui el contrari

Mitjana  
2000-2007

Mitjana  
2008-2014

Mitjana  
2015-2019 2020 2021 2022 2023 Data de 

l’última dada Tendència

Indicadors d’activitat
PIB total economia 3,7 -0,9 2,8 -11,2 6,4 5,8 2,2 2T 2023

VAB sector primari 1,4 0,6 1,4 1,1 4,2 -19,8 -1,9 2T 2023

VAB indústria agroalimentària 3,6 -2,8 0,5 -12,8 - - - 2020

Renda agrària (preus corrents) 3,0 2,1 3,6 -1,4 7,0 -6,2 - 2022

Índex de producció industrial: indústria 
manufacturera 1,4 -4,8 2,4 -10,3 8,3 2,5 0,2 (*) jul.-23

Índex de producció industrial: alimentació 1,7 0,0 1,2 -4,8 4,3 0,2 -2,5 (*) jul.-23

Índex de producció industrial: begudes 2,3 -1,7 0,4 -9,0 12,4 6,4 1,7 (*) jul.-23

Índex de la xifra de negocis: indústria 
manufacturera 5,5 -3,1 3,0 -12,0 16,0 21,5 1,2 (*) juny-23

Índex de la xifra de negocis: alimentació 4,1 1,1 2,8 -2,0 8,3 20,0 11,3 (*) juny-23

Índex de la xifra de negocis: begudes 4,5 -1,2 2,1 -16,2 13,0 16,1 9,6 (*) juny-23

Indicadors de demanda
Índex de vendes al detall: total economia 2,8 -4,0 2,3 -5,9 3,1 -0,8 7,5 (*) jul.-23

Índex de vendes al detall: alimentació 1,5 -2,0 1,1 0,3 -0,8 -1,7 0,8 (*) jul.-23

Despesa en alimentació 2,6 -2,1 0,4 4,6 2,8 -4,9 - 2022

Pes de la despesa en alimentació (%) 14,7 15,1 15,1 17,9 16,3 15,1 - 2022

Mercat laboral
Afiliats total economia 3,5 -2,1 3,1 -2,1 2,5 3,9 2,8 ag.-23

Afiliats sector primari -1,4 -0,6 0,4 -1,6 -0,3 -3,3 -1,7 ag.-23

Afiliats indústria agroalimentària - -0,8 2,9 -1,0 2,0 3,1 2,1 ag.-23

Ocupats total economia 4,3 -2,4 2,7 -2,9 3,0 3,1 2,9 2T 2023

Ocupats sector primari -1,5 -2,3 1,6 -4,0 4,9 -3,5 -5,0 2T 2023

Ocupats indústria agroalimentària - -1,0 1,5 0,0 -2,7 5,3 3,1 2T 2023

Finançament
Saldo viu de crèdit al sector primari 9,9 -5,0 3,9 4,0 3,0 -1,6 -4,3 1T 2023

Taxa de morositat del sector primari (%) 1,3 7,4 7,8 5,5 5,2 4,9 5,1 1T 2023

Saldo viu de crèdit a la indústria 
agroalimentària 10,4 -1,8 4,4 2,9 0,1 4,5 4,2 1T 2023

Taxa de morositat de la indústria 
agroalimentària (%) 1,6 7,1 6,0 4,2 3,8 3,2 3,2 1T 2023

Sector exterior
Exportacions agroalimentàries 6,3 6,0 5,6 4,6 10,5 12,9 (*) juny-23

Exportacions sector primari 4,7 4,2 5,3 5,4 6,8 4,8 (*) juny-23

Exportacions indústria agroalimentària 7,3 7,0 5,7 4,2 12,5 17,0 (*) juny-23

Importacions agroalimentàries 6,7 2,0 4,5 -5,0 15,7 29,4 (*) juny-23

Importacions sector primari 5,2 0,9 4,5 -3,0 17,5 34,9 (*) juny-23

Importacions indústria agroalimentària 7,6 2,5 4,4 -6,0 14,8 26,6 (*) juny-23

Saldo agroalimentari (% del PIB) 0,1 0,4 1,0 1,6 1,5 1,3 (*) 2T 2023

Saldo sector primari (% del PIB) 0,2 0,2 0,4 0,6 0,5 0,4 (*) 2T 2023

Saldo indústria agrolimentària (% del PIB) -0,1 0,2 0,5 1,0 1,0 0,9 (*) 2T 2023
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CaixaBank Research
Els Informes Sectorials i la resta de publicacions de CaixaBank Research estan 
disponibles a la web: www.caixabankresearch.com. Mitjançant els nostres 
estudis, intentem estimular el debat i l’intercanvi d’opinions entre tots els sectors 
de la societat i afavorir la divulgació dels temes clau de l’entorn socioeconòmic del 
nostre temps.

Monitor de consum
Anàlisi mensual de l’evolució del 
consum a Espanya mitjançant 
tècniques de big data a partir de 
la despesa amb targetes emeses 
per CaixaBank, de la despesa de 
no clients als TPV de CaixaBank 
i dels reintegraments en caixers 
CaixaBank.

Informe Mensual 
Anàlisi de la conjuntura 
econòmica espanyola, 
portuguesa, europea i 
internacional i de l’evolució 
dels mercats financers, amb 
articles especialitzats sobre 
temes clau de l’actualitat.

Notes Breus d’Actualitat 
Econòmica i Financera 
Valoració dels principals 
indicadors macroeconòmics 
d’Espanya, de Portugal, de la 
zona de l’euro, dels EUA i de 
la Xina i de les reunions del 
Banc Central Europeu i de la 
Reserva Federal.

Informe de Turisme  
1S 2023 
Malgrat que l’escenari 
macroeconòmic es 
presenta com un repte, 
l’anàlisi de la situació 
de la indústria turística 
ens porta a tenir unes 
perspectives relativament 
positives per al 2023.

Informe d’Indústria 
Manufacturera 2023
El 2023, la indústria 
manufacturera espanyola 
s’enfronta a la pujada de tipus
d’interès, als efectes dels 
problemes de proveïment 
de determinats inputs i a 
l’encariment dels costos de 
producció.

Informe Immobiliari 2S 2023
El mercat immobiliari 
espanyol s’està desaccelerant 
a un ritme més suau del que 
s’esperava. En els propers 
trimestres, esperem un ajust 
de les compravendes i un
alentiment del creixement del 
preu de l’habitatge.
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A CaixaBank et volem ajudar a 
impulsar el teu projecte des de 
les arrels, com ho fas tu. Per això, 
hem creat un gran ecosistema 
d’innovació agroalimentària 
per oferir-te solucions integrals, 
digitals i innovadores.        
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